
Ufficio Performance 
e Sviluppo Organizzativo 

Università degli Studi di Ferrara
Area Personale, performance e 
semplificazione
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
svilorg@unife.it • 0532 293.290/375/552
www.unife.it/ateneo/sviluppo-
organizzativo

Protocollo e data desumibili dalla registrazione in protocollo

Oggetto: DDG esiti pesatura posizioni organizzative cat. D: collocazione nelle fasce - anno 2020

IL DIRETTORE GENERALE

- visto l’art. 19 dello Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara che all’art.5 stabilisce che 
al  Direttore  Generale  è  attribuita,  sulla  base  degli  indirizzi  forniti  dal  Consiglio  di 
Amministrazione,  la  complessiva  gestione  e  organizzazione  dei  servizi,  delle  risorse 
strumentali e del personale tecnico-amministrativo dell’Ateneo, nonché i compiti, in quanto 
compatibili, di cui all’art. 16 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii;

- visto l’art. 91 comma 2 del CCNL 2006-2009 che prevede che “le Amministrazioni sulla 
base  di  criteri  generali  oggetto  di  contrattazione  integrativa,  correlano  alle  posizioni  e 
funzioni  individuate  […]  una  indennità  annua,  lorda,  revocabile,  di  importo  variabile, 
tenendo conto del livello  di responsabilità,  della complessità delle competenze attribuite, 
della specializzazione richiesta  da compiti  affidati  e delle  caratteristiche innovative della 
professionalità richiesta”;

- visto l’Accordo per la definizione dei criteri di pesatura delle posizioni organizzative (cat. 
EP e D) – anno 2020 siglato nella seduta di CCIL del 13 settembre 2021;

- visto il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 167/2022 Prot n. 40857 del 07/02/2022 
relativo alla correlazione delle Strutture Amministrative al fattore di complessità gestionale, 
anno 2020 (Tab. T1);

- considerato che, in analogia con il metodo utilizzato negli anni precedenti:
- il fattore “responsabilità/rischio-risorse finanziarie” (budget con visto di copertura) è 

stato  considerato  solo  per  i  titolari  di  centro  di  responsabilità  (UO  -  unità 
organizzativa) come indicato nel budget economico e nel budget investimenti  (solo 
previsioni di costi e non di ricavi) 2020;

- per  la  classificazione  della  voce  “complessità  struttura  logistica  -  consistenza  del 
personale”: 

a) per  gli  uffici  e  per  le  segreterie  amministrative  di  dipartimento,  sono state 
contate tutte le persone afferenti alla struttura, compreso il responsabile di cat. 
D ed escluse le eventuali unità di personale con incarico ad interim;

b) per le meta-strutture è stato contato il personale sotto la diretta responsabilità 
del coordinatore (criterio della firma dei congedi) più il coordinatore stesso ed 
escluse le eventuali unità di personale con incarico ad interim

DECRETA

di approvare, sulla base degli gli esiti della pesatura delle posizioni organizzative di categoria D, la 
collocazione degli uffici nelle fasce per l’anno 2020 come riportato nella seguente tabella:





Ufficio Performance 
e Sviluppo Organizzativo 

Università degli Studi di Ferrara
Area Personale, performance e 
semplificazione
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
svilorg@unife.it • 0532 293.290/375/552
www.unife.it/ateneo/sviluppo-
organizzativo

struttura fascia

BIBLIOTECA SCIENTIFICO TECNOLOGICA E ARCHITETTURA 3

META-STRUTTURA ECONOMIA, GIURISPRUDENZA, STUDI UMANISTICI E ARCHITETTURA 2

META-STRUTTURA INGEGNERIA, FISICA E SCIENZE DELLA TERRA 2

META-STRUTTURA MEDICO-CHIMICA 1

META-STRUTTURA SVEB-MATEMATICA_INFORMATICA_SE@ 1

PRESIDI POLI INFORMATICI TERRITORIALI 2

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA ARCHITETTURA 2

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA ECONOMIA E MANAGEMENT 2

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA FISICA E SCIENZE DELLA TERRA 1

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA GIURISPRUDENZA 2

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA INGEGNERIA 2

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA MATEMATICA E INFORMATICA 2

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA MORFOLOGIA, CHIRURGIA E MEDICINA SPERIMENTALE 1

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA SCIENZE BIOMEDICHE E CHIRURGICO SPECIALISTICHE 2

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA SCIENZE CHIMICHE E FARMACEUTICHE 1

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA SCIENZE DELLA VITA E BIOTECNOLOGIE 1

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA SCIENZE MEDICHE 1

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA STUDI UMANISTICI 1

UFFCIO PERSONALE DOCENTE 3

UFFICIO ACQUISIZIONI E BIBLIOTECA DIGITALE 3

UFFICIO AMMINISTRATIVO CENTRO SE@ 1

UFFICIO APPLICATIVI AMMINISTRATIVI E RICERCA 3

UFFICIO BIBLIOMETRICO E BANCHE DATI 3

UFFICIO BILANCIO UNICO E CONTABILITÀ 2

UFFICIO CARRIERA AREA MEDICA 3

UFFICIO CARRIERE 2

UFFICIO CONCORSI E DOCENTI A CONTRATTO 3

UFFICIO CONSULENZA LEGALE E PARTECIPATE 3

UFFICIO CONTENZIOSO 2

UFFICIO COORDINAMENTO NORMATIVA DI ATENEO E CONVENZIONI 3

UFFICIO COORDINAMENTO POLITICHE PARI OPPORTUNITÀ E DISABILITÀ 3

UFFICIO CORSI DI STUDIO DELLA FACOLTÀ DI MFP 2

UFFICIO DIGITALIZZAZIONE DIDATTICA E SERVIZI STUDENTI 3

UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 3

UFFICIO ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 2

UFFICIO ESAMI DI STATO 3

UFFICIO FISCALE 3

UFFICIO FORMAZIONE E BENESSERE 3

UFFICIO GARE  E LAVORI PUBBLICI 3

UFFICIO GARE SERVIZI E FORNITURE 2



Ufficio Performance 
e Sviluppo Organizzativo 

Università degli Studi di Ferrara
Area Personale, performance e 
semplificazione
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
svilorg@unife.it • 0532 293.290/375/552
www.unife.it/ateneo/sviluppo-
organizzativo

UFFICIO IMMATRICOLAZIONI E TRASFERIMENTI IN INGRESSO 3

UFFICIO INTERNAZIONALIZZAZIONE 3

UFFICIO IUSS 2

UFFICIO LLPP 3

UFFICIO LOGISTICA 3

UFFICIO MANUTENZIONE 2

UFFICIO MUSEI, ARCHIVIO DI DEPOSIO E STORICO 2

UFFICIO ORIENTAMENTO WELCOME E INCOMING 2

UFFICIO PAGAMENTI E CERTIFICAZIONE CREDITI 4

UFFICIO PATRIMONIO 3

UFFICIO PATRIMONIO IMMOBILIARE E SVILUPPO EDILIZIO 4

UFFICIO PERFORMANCE E SVILUPPO ORGANIZZATIVO 3

UFFICIO PROTEZIONE DATI 3

UFFICIO PROTOCOLLO, POSTA E CONSERVAZIONE DIGITALE 2

UFFICIO PTA E RELAZIONI SINDACALI 3

UFFICIO RAPPORTI CON IL TERRITORIO E ALUMNI 3

UFFICIO RELAZIONI CON ENTI SANITARI 4

UFFICIO RETI E SISTEMI 3

UFFICIO RICERCA INTERNAZIONALE E PROGETTAZIONE 3

UFFICIO RICERCA NAZIONALE 3

UFFICIO SEGRETERIA ORGANI CENTRALI ED ELEZIONI 2

UFFICIO SEGRETERIA RETTOR EE DG 3

UFFICIO SERVIZI INFORMATICI ED INTERBIBLIOTECARI 3

UFFICIO SICUREZZA E AMBIENTE 2

UFFICIO STAMPA COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E DIGITALE 3

UFFICIO STATISTICA E BANCHE DATI 4

UFFICIO SUPPORTO A VALUTAZIONE E QUALITÀ 3

UFFICIO SUPPORTO AI PROCESSI DELLA COMUNICAZIONE 3

UFFICIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA E AQ 4

UFFICIO SUPPORTO TRASVERSALE DIP CONA E SEGRETERIE DELLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE 3

UFFICIO SUPPORTO UNIFE MASTER SCHOOL 4

UFFICIO TERZA MISSIONE E FUNDRAISING 3

UFFICIO TESORERIA E FABBISOGNO 4

UFFICIO TRANSIZIONE AL DIGITALE 3

UFFICIO TRATTAMENTI ECONOMICI 2

UFFICIO TRATTAMENTI PREVIDENZIALI E INDENNITÀ SSN 3

UFFICIO USCITE E PLACEMENT 3

UFFICIO VIGILANZA E PORTINERIE 2

UFFICIO WEB 3

Uffici creati dopo l'1/1/2020 fascia



Ufficio Performance 
e Sviluppo Organizzativo 

Università degli Studi di Ferrara
Area Personale, performance e 
semplificazione
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
svilorg@unife.it • 0532 293.290/375/552
www.unife.it/ateneo/sviluppo-
organizzativo

UFFICIO AMBIENTE DAL 01/02/2021 3

UFFICIO SERVIZI E-LEARNING E MULTIMEDIALI 3

UFFICIO FORMAZIONE INSEGNANTI DAL 01/04/2020 3

UFFICIO HELP DESK DAL 1 GIUGNO 2021 4

UFFICIO PARTECIPATE DAL 01/02/2020 2

UFFICIO PRESIDI INFORMATICI TERRITORIALI DAL 01/06/2020 2

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA DAL 01/02/2021 3

UFFICIO RAPPORTI CON IL TERRITORIO E SMA DAL 01 GIUGNO 2021 3

UFFICIO SICUREZZA  DAL 01/02/2021 3



Ufficio Performance 
e Sviluppo Organizzativo 

Università degli Studi di Ferrara
Area Personale, performance e 
semplificazione
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
svilorg@unife.it • 0532 293.290/375/552
www.unife.it/ateneo/sviluppo-
organizzativo



Ufficio Performance 
e Sviluppo Organizzativo 

Università degli Studi di Ferrara
Area Personale, performance e 
semplificazione
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
svilorg@unife.it • 0532 293.290/375/552
www.unife.it/ateneo/sviluppo-
organizzativo



Ufficio Performance 
e Sviluppo Organizzativo 

Università degli Studi di Ferrara
Area Personale, performance e 
semplificazione
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
svilorg@unife.it • 0532 293.290/375/552
www.unife.it/ateneo/sviluppo-
organizzativo


		2022-02-08T16:58:41+0100
	IT
	Giuseppe Galvan




